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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 
DOSAR NR. .../2012 
 
 
 

DECIZIA NR. 11/15.03.2012 
privind solu�ionarea contesta�iei depus� de SC C SRL, cu sediul în loc. ..., str. ..., nr. 

... �i înregistrat� la DGFP Bistri�a-N�s�ud sub nr. .../09.02.2012 
 

  
 

 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de c�tre 
Administra�ia Finan�elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Bistri�a-N�s�ud prin 
adresa nr. .../09.02.2012 (filele 8-9) în leg�tur� cu contesta�ia depus� de SC C SRL 
din .... Contesta�ia a fost înregistrat� la Administra�ia Finan�elor Publice pentru 
Contribuabili Mijlocii Bistri�a-N�s�ud sub nr. .../01.02.2012 (fila 7). 
 Contesta�ia a fost formulat� împotriva m�surilor dispuse prin Decizia 
referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. .../11.01.2012 (fila 2), prin care s-au 
stabilit în sarcina petentei obliga�ii fiscale accesorii de plat� în cuantum de ... lei. 
 În raport cu datele din dosar constat�m c� în spe�� sunt întrunite condi�iile 
prev�zute de art. 205, 207 �i  209 din Codul de procedur� fiscal� �i, pe cale de 
consecin��, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud, prin Biroul de 
solu�ionare a contesta�iilor, este investit� s� solu�ioneze contesta�ia. 
 Prin scrisoarea recomandat� nr. .../14.02.2012 (fila 10), confirmat� de primire 
în data de 17.02.2012 (fila 11), s-au solicitat petentei preciz�ri cu privire la 
cuantumul sumei contestate, defalcat� pe impozite �i taxe, prezentarea motivelor de 
fapt �i de drept pe care petenta î�i întemeiaz� preten�iile, pentru fiecare cap�t de 
cerere în parte, precum �i dovezile pe care se bazeaz�.  
 Contestatoarea a transmis r�spunsul s�u la solicit�rile formulate de organul de 
solu�ionare, cu adresa înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. ...9/22.02.2012 
(filele 39-40) �i ulterior a revenit cu complet�ri, cu adresa nr. .../28.02.2012 (filele 
41-42). 
   
 Din analiza datelor �i documentelor aflate la dosarul cauzei, se deprind 
urm�toarele: 
  

 I. Prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. .../11.01.2012 
(fila 2), emis� de c�tre Administra�ia Finan�elor Publice pentru Contribuabili 
Mijlocii Bistri�a-N�s�ud �i confirmat� de primire în data de 30.01.2012 (fila 1), s-au 
stabilit în sarcina SC C SRL din ... obliga�ii fiscale accesorii de plat� în cuantum de 
... lei. Acestea au fost calculate pentru achitarea cu întârziere a impozitelor �i taxelor 
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datorate bugetului general consolidat, a�a cum au  fost ele declarate de petent�, fiind 
aferente perioadei 25.10.2010-29.12.2011. 
 Accesoriile calculate �i impuse la plat� prin decizia contestat� sunt aferente 
urm�toarelor categorii de obliga�ii bugetare: 
− impozit pe veniturile din salarii:  

− ... leu-dobând�, aferent� sumei de ... lei, provenit� din declara�ia 112 nr. 
.../16.12.2011, dobând� calculat� pentru un num�r de 2 zile de întârziere 
(27.12.2011-29.12.2011); 

− impozit pe profit: 
− ... lei-dobânzi �i ... lei-penalit��i de întârziere, aferente sumei de ... lei 

provenit� din declara�ia rectificativ� nr. .../10.11.2011, accesorii calculate 
pentru un num�r de 92 de zile de întârziere (25.10.2011-25.01.2011); 

− ... lei-dobânzi �i ... lei-penalit��i de întârziere, aferente sumei de 160 lei 
provenit� din declara�ia rectificativ� nr. .../15.11.2011, accesorii calculate 
pentru un num�r de 123 de zile de întârziere (25.10.2010-25.02.2011); 

− ... lei-dobânzi �i ... lei-penalit��i de întârziere, aferente soldului de ... lei 
provenit din declara�ia 101 nr. .../10.11.2011, accesorii calculate pentru un 
num�r de 258 de zile de întârziere (25.02.2011-10.11.2011). 

  A�a cum prevede Codul de procedur� fiscal�, cota de dobânzi folosit� a fost 
de 0,04% pentru fiecare zi de întârziere iar pentru penalit��ile de întârziere cota 
folosit� a fost de 15%, întârzierea la plat� dep��ind 90 de zile. 

A�a cum rezult� din adresa nr. 751/07.02.2012 (filele 8-9), organul emitent î�i 
men�ine punctul de vedere cu privire la obliga�iile de plat� accesorii calculate în 
temeiul art. 88, lit. c) �i art. 119 din Codul de procedur� fiscal�, ar�tând c� acestea 
au fost stabilite în baza datelor existente în sistemul de eviden�� pe pl�titori, pe baza 
declara�iilor depuse de contribuabil. 

 
 II. Împotriva Deciziei referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. 
.../11.01.2012 (fila 2) petenta a formulat �i depus contesta�ia înregistrat� la 
registratura Administra�iei Finan�elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Bistri�a-
N�s�ud sub num�rul .../01.02.2012 (fila 7). Dosarul contesta�iei, completat cu 
punctul de vedere al organului emitent, exprimat în adresa nr. .../07.02.2012 (filele 
8-9), a fost transmis �i înregistrat la Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-
N�s�ud sub nr. .../09.02.2012.  
 Potrivit cererii introductive (fila 7) �i a complet�rilor f�cute cu adresa  
înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. .../22.02.2012, petenta contest� în 
întregime Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. .../11.01.2012, prin 
care s-a stabilit de plat� suma de ... lei.  
 Ulterior, prin adresa înregistrat� la registratura D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub 
nr. .../28.02.2012, petenta precizeaz� c� sumele stabilite prin Decizia referitoare la 
obliga�iile de plat� accesorii nr. .../11.01.2012 pe care le consider� nedatorate, 
solicitând  anularea lor, sunt dobânzile în cuantum de ... lei �i penalit��ile de 
întârziere de ... lei, calculate pentru obliga�ia fiscal� principal� reprezentând impozit 
pe profit declarat prin formularul 101 nr. .../10.11.2011. 
 În sus�inerea solicit�rii sale, petenta prezint� urm�toarele argumente: 
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− suma de plat� din declara�ia 101 nr. .../10.11.2011 (la care se face referire în 
anexa la decizia nr. .../11.01.2012) a fost stornat� în totalitate prin declara�ia 101 
rectificativ� nr. .../15.11.2011; 

− la calculul dobânzilor �i penalit��ilor de întârziere nu s-a �inut cont de declara�iile 
rectificative depuse la impozitul pe profit în data de 15.11.2011 �i 18.11.2011. 

 Prin urmare, în opinia petentei, calculul accesoriilor din anexa la decizia nr. 
...3/11.01.2012 este eronat, suma de ... lei (din care ... lei-dobânzi �i ... lei-penalit��i 
de întârziere) nefiind datorat�. 
 În drept, petenta î�i fundamenteaz� preten�iile pe prevederile art. 47, 48, 119 
�i 120 din Codul de procedur� fiscal�. 
 

 III. Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar,  motivele 
invocate de contestatoare �i actele normative aplicabile spe�ei, se re�in urm�toarele: 
  
 III.1. Referitor la obliga�iile fiscale accesorii în cuantum de ... lei-dobânzi, 
... lei-penalit��i de întârziere, ... lei-dobânzi, ... lei-penalit��i de întârziere 
(aferente impozitului pe profit) �i ... leu-dobând� (aferent� impozitului pe 
veniturile din salarii) 
  
 Administra�ia Finan�elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Bistri�a-
N�s�ud a stabilit de plat� în sarcina petentei, prin Decizia referitoare la obliga�iile 
de plat� accesorii nr. .../11.01.2012 (fila 2) �i suma de ... lei, defalcat� astfel: 
− la impozitul pe veniturile din salarii: ... leu-dobând�, aferent� sumei de ... lei, 

stabilit� prin declara�ia 112 nr. .../16.12.2011; 
− la impozitul pe profit: 

− ... lei-dobânzi �i ... lei-penalit��i de întârziere pe perioada 25.10.2010-
25.01.2011, pentru suma de ... lei, stabilit� prin declara�ia rectificativ� nr. 
.../10.11.2011 (fila 20); 

− ... lei-dobânzi �i ... lei-penalit��i de întârziere pe perioada 25.10.2010-
25.02.2011, pentru suma de ... lei, stabilit� prin declara�ia rectificativ� nr. 
.../15.11.2011 (fila 20). 

 
  În fapt, a�a cum anterior s-a ar�tat, prin cererea introductiv� (fila 7) SC C 
SRL din ... contest� Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. 
.../11.01.2012, f�r� a preciza concret cuantumul sumelor pe care le contest� �i f�r� a 
prezenta argumente de fapt �i de drept �i documente în sus�inerea solicit�rilor sale, 
pentru toate capetele de cerere, îndeosebi pentru sumele mai sus men�ionate. 

 În consecin��, potrivit art. 7 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal�, prin 
scrisoarea nr. .../14.02.2012 (fila 10), organul de solu�ionare a solicitat petentei 
preciz�ri cu privire la cuantumul sumelor contestate, precum �i prezentarea 
motivelor de fapt �i de drept pe care contestatoarea î�i întemeiaz� preten�iile, pentru 
fiecare obliga�ie de plat� contestat�. 
 Prin adresa înregistrat� la D.G.F.P.Bistri�a-N�s�ud sub nr. .../22.02.2012 (fila 
39), petenta precizeaz� c� suma pe care o solicit� a fi anulat� este de ... lei (întreaga 
sum� stabilit� de plat� prin decizia atacat�) îns� tot nu au fost prezentate motivele de 
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fapt �i de drept în sus�inerea cererii depuse, pentru obliga�iile de plat� defalcate mai 
sus, în cuantum de ... lei, a�a cum s-a solicitat. 
 Ulterior, prin adresa înregistrat� la registratura D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub 
nr. .../28.02.2012 (filele 41-42) petenta men�ioneaz� c� sumele stabilite prin Decizia 
referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. .../11.01.2012 pe care le consider� 
nedatorate, solicitând  anularea lor, sunt dobânzile în cuantum de ... lei �i penalit��ile 
de întârziere de ... lei, calculate pentru obliga�ia fiscal� principal� reprezentând 
impozit pe profit, declarat� prin formularul 101 nr. .../10.11.2011, f�r� a se face îns� 
vreo referire �i la suma de ... de lei (a�a cum a fost ea defalcat� mai sus), în sensul 
fie al motiv�rii în fapt �i drept, fie al accept�rii acesteia de c�tre contestatoare. 
 
 Cauza supus� solu�ion�rii este dac� Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 
se poate pronun�a pe fond în ceea ce prive�te sumele men�ionate mai sus, în 
condi�iile în care atât în contesta�ia depus� cât �i în complet�rile ulterioare nu 
se prezint� motivele de fapt �i de drept în temeiul c�rora petenta î�i formuleaz� 
preten�iile. 
 
 În drept, sunt aplicabile prevederile art. 206 alin. (1) din Codul de procedur� 
fiscal� coroborat cu dispozi�iile pct. 11.1. lit. b) �i pct. 2.5. din OPANAF nr. 
2137/2011 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Codul de 
procedur� fiscal�: 
- art. 206 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal�: 

“ Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
... 
c) motivele de fapt �i de drept; 
d) dovezile pe care se întemeiaz�”; 
...“ 
- pct. 11.1. lit. b) din OPANAF 2137/2011: 
“Contesta�ia poate fi respins� ca : 
... 
b) nemotivat�, în situa�ia în care contestatorul nu prezint� argumente de fapt �i de 
drept în sus�inerea contesta�iei sau argumentele aduse nu sunt incidente cauzei 
supuse solu�ion�rii; 
...”  
- pct. 2.5. din OPANAF 2137/2011: 
“Organul de solu�ionare competent nu se poate substitui contestatorului cu privire 
la motivele de fapt �i de drept pentru care a contestat actul administrativ fiscal 
respectiv.” 
 
  Având în vedere cele precizate mai sus �i �inând seama c� motivarea în fapt �i 
cea în drept sunt condi�ii obligatorii �i expres prev�zute de art. 206 alin. (1) lit. c) 
din Codul de procedur� fiscal�, în virtutea rolului activ, organul de solu�ionare a 
intervenit justificat (fila 10), îns� contestatoarea nu a dat curs solicit�rilor, intrând 
astfel sub inciden�a motivelor de respingere a contesta�iei ca nemotivat�. 
 Pentru aceste considerente, în ceea ce prive�te suma total� de ... lei, din care 
dobânzi aferente impozitului pe veniturile din salarii-... leu, dobânzi aferente 
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impozitului pe profit-... lei (... lei + ... lei) �i penalit��i de întârziere aferente 
impozitului pe profit-... lei (... lei + ... lei) contesta�ia urmeaz� a fi respins� ca 
nemotivat�. 
 
 III.2. Referitor la obliga�iile fiscale accesorii în cuantum de ... lei-dobânzi �i 
... lei-penalit��i de întârziere aferente impozitului pe profit de ... lei, rezultat de 
plat� în urma depunerii declara�iei 101 nr. .../10.11.2011 

  
 Administra�ia Finan�elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Bistri�a-
N�s�ud, prin Decizia referitoare la obliga�iile fiscale accesorii nr. .../11.01.2012 (fila 
2), a stabilit de plat� �i suma de ... lei, constând în: 
− ... lei dobânzi aferente soldului de ... lei provenit din declara�ia 101 nr. 

.../10.11.2011 (fila 23-24), pentru 258 de zile de întârziere (25.02.2011-
10.11.2011), folosind cota de 0,04% pentru fiecare zi de întârziere; 

− ... lei penalit��i de întârziere aferente acelea�i sume de ... lei, folosind cota de 
15%, întârzierea fiind mai mare de 90 de zile. 

 În mod concret, accesoriile enun�ate anterior au rezultat în urma depunerii de 
c�tre contribuabil a unor declara�ii rectificative la impozitul pe profit �i a impactului 
pe care le-au avut acestea în contextul datelor existente în eviden�a pe pl�titori, date 
care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal atacat. 
 
 În fapt, prin declara�ia privind obliga�iile de plat� la bugetul de stat formular 
100, înregistrat� la organul fiscal teritorial sub nr. .../25.10.2010 (fila 14), SC C SRL 
din ... a declarat impozit pe profit aferent trimestrului III din 2010 în cuantum de ... 
lei, înc�lcându-se astfel prevederile art. 18 alin. (2) din Codul fiscal. Deoarece 
definitivarea impozitului pe profit aferent� anului 2010 a fost efectuat� de 
contribuabil pân� la data de 25.02.2011, s-a depus declara�ia privind impozitul pe 
profit formular  101, înregistrat� la organul fiscal teritorial sub nr. PDF-
2750603030783-7934/17.02.2011 (filele 15-16), prin care s-a declarat de plat� suma 
de ... lei. A�a cum rezult� din fi�a pe pl�titor (filele 2-5, 34-38), aceast� sum� a fost 
achitat� integral pân� la scaden��, astfel: 
−   ... lei, în data de 22.02.2011; 
−   ... lei, în data de 24.02.2011; 
−   ... lei, în data de 24.02.2011; 
−   ... lei, în data de 25.02.2011.  
  Deoarece, potrivit art. 18 alin. (2) din Codul de procedur� fiscal�, pentru 
trimestrul III din 2010, contribuabilul nu putea declara impozit pe profit de ... lei, SC 
C SRL a revenit �i a depus declara�ia rectificativ� formular 710, înregistrat� la 
organul fiscal teritorial sub nr. .../10.11.2011 (fila 20), prin care s-a declarat pentru 
trimestrul III din 2010 impozit minim de plat� de ... lei, scadent la 25.10.2010. 
Totodat�, petenta a rectificat �i declara�ia anual� la impozitul pe profit depus� 
anterior. În acest sens �i având în vedere prevederile art. 34 alin. (16) din Codul 
fiscal �i OPANAF 2689/16.11.2010 (dac� pân� la data de 30.09.2010 
contribuabilul a fost obligat la plata impozitului minim, definitivarea impozitului pe 
profit se realizeaz� prin depunerea a dou� declara�ii, una pentru perioada 
01.01.2010-30.09.2010 iar cea de a doua pentru perioada 01.10.2010-31.12.2010) a 
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fost stornat� în totalitate suma de ... lei din declara�ia nr. ... din 17.02.2011 (filele 
15-16), prin declara�ia rectificativ� nr. .../10.11.2011 (filele 17-18), concomitent cu 
depunerea a 2 declara�ii 101, astfel: 
− declara�ia nr. .../10.11.2011 (filele 21-22) aferent� perioadei 01.01.2010-

30.09.2010, prin care, în raport cu impozitul minim datorat (... lei) �i a celui 
declarat prin formularul 100 (... lei) se determin� pentru primele trei trimestre ale 
anului 2010 o sum� de recuperat de ... lei; 

− declara�ia nr. 5527/10.11.2011 (filele 23-24)  aferent� perioadei 01.10.2010-
31.12.2010, prin care petenta declar� o diferen�� de plat� de ... lei; 

 În aceast� ordine de idei, dup� depunerea în data de 10.11.2011 a declara�iilor 
anterior men�ionate, a rezultat un sold de plat� scadent la 25.02.2011 de ... lei (... lei 
- ... lei - ... lei + ... lei). Deoarece, a�a cum rezult� din fi�a pe pl�titor (filele 2-5, 34-
38), suma de ... lei a fost stins� integral în data de 10.11.2011 (... lei + ... lei + ... lei) 
pentru aceast� sum�, pe perioada 25.02.2011-10.11.2011, prin decizia nr. 
.../11.01.2012 au fost calculate �i impuse la plat� obliga�iile fiscale accesorii de ... lei 
(... lei-dobânzi, ... lei-penalit��i de întârziere), accesorii care fac obiectul litigiului. 
 Ulterior îns�, în data de 15.11.2011, societatea revine asupra impozitului 
minim declarat la data de 25.10.2010 (de ... lei) depunând o nou� declara�ie 
rectificativ� formular 710, înregistrat� la organul fiscal sub nr. .../15.11.2011 (fila 
20), prin care declar� impozitul efectiv datorat pentru trimestrul III din 2010 de ...0 
lei (care dep��e�te impozitul minim declarat anterior cu suma de ... lei). În aceste 
condi�ii �i având în vedere  prevederile art. 34 alin. (16) din Codul fiscal �i 
OPANAF nr. 2689/16.11.2010 SC C SRL a stornat integral �i sumele declarate prin 
cele dou� declara�ii anuale (filele 25-28), concomitent cu depunerea declara�iei 
anuale formular 101 pentru perioada 01.01.2010-31.12.2010, declara�ie înregistrat� 
la organul fiscal sub nr. .../18.11.2011 (filele 29-30). 
 În contradictoriu cu organul emitent al actului administrativ fiscal atacat, 
contestatoarea arat� c� soldul de plat� de ... lei, pentru care, pe perioada 25.02.2011-
10.11.2011, s-au calculat �i impus la plat� accesoriile de ... de lei, a fost corectat prin 
declara�iile rectificative depuse în data de 15.11.2011 �i 18.11.2011. Astfel c�, în 
urma proces�rii tuturor declara�iilor depuse de contestatoare pân� la data emiterii 
actului de impunere atacat, la scaden�a 25.02.2011 rezult� o alt� situa�ie fiscal�, de 
care nu s-a �inut cont la calcularea obliga�iilor fiscale accesorii datorate. 
  
 În drept, sunt aplicabile prevederile urm�toarelor articole din Codul de 
procedur� fiscal�: 
- Art. 119 
“(1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a obliga�iilor de 
plat�, se datoreaz� dup� acest termen dobânzi �i penalit��i de întârziere.” 
- Art. 120 
“Dobânzi 
(1) Dobânzile se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua imediat 
urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei datorate inclusiv. 
(2) Pentru diferen�ele suplimentare de crean�e fiscale rezultate din corectarea 
declara�iilor sau modificarea unei decizii de impunere, dobânzile se datoreaz� 
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începând cu ziua imediat urm�toare scaden�ei crean�ei fiscale pentru care s-a 
stabilit diferen�a �i pân� la data stingerii acesteia inclusiv. 
(3) În situa�ia în care diferen�ele rezultate din corectarea declara�iilor sau 
modificarea unei decizii de impunere sunt negative în raport cu sumele stabilite 
ini�ial, se datoreaz� dobânzi pentru suma datorat� dup� corectare ori modificare, 
începând cu ziua imediat urm�toare scaden�ei �i pân� la data stingerii acesteia 
inclusiv. 
...” 
  
 În raport cu normele legale antecitate, rezult� c� pentru neachitarea la 
termenul de scaden�� a obliga�iilor fiscale principale se datoreaz� dup� aceast� dat� 
obliga�ii fiscale accesorii (dobânzi �i penalit��i de întârziere), pân� la data stingerii 
obliga�iilor fiscale principale. 
 În situa�ia depunerii unor declara�ii rectificative (cu suplimentare, respectiv 
diminuare de obliga�ii fiscale principale) la calculul accesoriilor se va �ine cont de 
acest fapt, accesoriile calculându-se la obliga�ia fiscal� principal� neachitat� 
rezultat� în urma corect�rii (atât în sensul supliment�rii cât �i al diminu�rii). În acest 
sens sunt �i îndrum�rile date prin Decizia nr. 4/2006 a Comisiei fiscale centrale, 
aprobat� prin OMFP nr. 1551/2006. 
 În aplicarea corect� �i concret� a dispozi�iilor legale antecitate, organul 
emitent trebuia s� determine suma neachitat� la data de 25.02.2011 (care genereaz� 
accesorii) având în vedere toate declara�iile depuse de contribuabil pân� la data 
emiterii actului de impunere atacat, cu respectarea procedurilor de simulare �i 
corec�ie reglementate prin OMEF nr. 2144/2008. 
 Din verificarea probatoriului de la dosar rezult� în mod evident faptul c� 
obliga�iile fiscale accesorii stabilite prin decizia atacat� au fost calculate de c�tre 
organul emitent f�r� a se avea în vedere toate declara�iile depuse de contribuabil 
pân� la data emiterii actului administrativ fiscal atacat. În acest fel soldul de plat� la 
data de 25.02.2011, la care s-au calculat obliga�iile fiscale accesorii, a fost incorect 
determinat de c�tre organul emitent, acesta rezultând în urma declara�iilor depuse 
doar pân� la data de 10.11.2011. 
 Se impune astfel determinarea corect� a obliga�iilor fiscale principale 
neachitate la data de 25.02.2011 �i revizuirea accesoriilor aferente, cu aplicarea 
corespunz�toare a tuturor normelor �i procedurilor legale. Pentru aceste motive 
Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. 133/11.01.2012 privind suma 
de ... lei, (... lei-dobânzi, ... lei-penalit��i de întârziere) reprezentând accesorii 
aferente impozitului pe profit de ... lei cu scaden�a 25.02.2011, rezultat din declara�ia 
101 nr. .../10.11.2011, urmeaz� a fi desfiin�at�. 
  
 Pentru considerentele de mai sus, în temeiul prevederilor art. 213 alin. (5) �i 
art. 216 alin. (1) �i (3) se 
 
 

DECIDE 
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 1. Respingerea ca nemotivat� a contesta�iei depuse de SC C SRL din ... pentru 
suma total� de ... lei, din care ... leu-dobând� aferent� impozitului pe veniturile din 
salarii, ... lei-dobânzi aferente impozitului pe profit (... lei + ... lei), ... lei-penalit��i 
de întârziere aferente impozitului pe profit (... lei + ... lei) �i, pe cale de consecin��, 
men�inerea corespunz�toare a m�surilor dispuse prin Decizia referitoare la 
obliga�iile de plat� accesorii nr. .../11.01.2012. 
 2. Desfiin�area par�ial� a m�surilor dispuse prin Decizia referitoare la 
obliga�iile de plat� accesorii nr. .../11.01.2012 pentru suma total� de ... lei 
reprezentând accesorii aferente impozitului pe profit (... lei-dobânzi, ... lei-penalit��i 
de întârziere), urmând a se reverifica baza de impunere la care se raporteaz� �i 
calculeaz� accesoriile, cu respectarea prevederilor art. 216 alin. (31) din Codul de 
procedur� fiscal� �i a celor prev�zute în considerente. 
  
 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Jude�ean Bistri�a-N�s�ud, sec�ia de contencios administrativ. 
   
 
 

  
            p. DIRECTOR EXECUTIV,                               �EF BIROU, 


